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METODYKA WIELOCECHOWEJ OCENY
PORÓWNAWCZEJ PRZYDATNOŚCI JAKOŚCIOWYCH

DANYCH PRZESTRZENNYCH

Dzięki wszechobecności zaawansowanych technologii internetowych oraz

urządzeń lokalizacyjnych w ciągu ostatnich dwudziestu lat wszyscy użytkownicy na

świecie, niezależnie od ich wiedzy lub doświadczenia, są w stanie tworzyć informacje

przestrzenne. Zjawisko to określane jest jako dobrowolna informacja geograficzna VGI

(Volunteered Geographic Information). Dane pozyskiwane w ramach VGI

wykorzystywane są jako źródło wspierające szeroki zakres usług, tj. monitorowanie

środowiska, raportowanie zdarzeń czy zarządzanie sytuacjami kryzysowymi. Należy

jednak podkreślić, iż takie heterogeniczne dane przestrzenne dostarczane przez

wolontariuszy mają różną jakość. Z tego powodu standardowe wskaźniki jakości danych

przestrzennych w kompleksowym podejściu oceny jakości spektrum danych

wolontariackich mogą nie być wystarczające z punktu widzenia współczesnego

użytkownika.

W niniejszej pracy podjęłam problematykę zewnętrznej oceny jakości

wolontariackich danych OpenStreetMap (OSM) w odniesieniu do referencyjnej Bazy

Danych Obiektów Topograficznych (BDOT10k) dla głównych sześciu klas pokrycia

terenu, wykorzystując do tego standardowe mierniki jakości danych przestrzennych oraz

własne autorskie wskaźniki, które przedstawiłam w ramach cyklu składającego się

z czterech powiązanych tematycznie artykułów naukowych. Przeprowadzone badania

dotyczyły wybranych siedmiu powiatów w Polsce, zróżnicowanych pod kątem

środowiska naturalnego jak i antropogenicznego. Pierwszy etap badań poświęcony został

opracowaniu metodyki przetworzenia danych przestrzennych OSM w celu dokonania ich

zewnętrznej oceny jakości. Ocenę tę przeprowadziłam zgodnie z wskaźnikami ISO, które

dodatkowo uzupełniłam o autorskie mierniki, służące do holistycznej oceny jakości oraz

pokazania jej zróżnicowania wewnątrz analizowanych zbiorów. Następnie opracowałam

metodykę kartograficznej wizualizacji wyników, przedstawiającą prawidłowości w

wynikach oceny jakości analizowanych zbiorów danych przestrzennych.

Zgodnie z przeprowadzonym przeglądem literatury i wskazanymi tam głównymi

ograniczeniami istniejących wskaźników oceny jakości niejednorodnych danych OSM,

określonymi jako niewystarczająco relatywne, w dalszym etapie badań zajęłam się

wyznaczeniem złożonej miary oceny jakości danych topograficznych. Wynikiem prac
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przedstawionych w niniejszej rozprawie jest opracowanie autorskiego wskaźnika

skonsolidowanej analizy odpowiedniości zbiorów danych przestrzennych OSM

względem BDOT10k w postaci Compound Correspondence Index (CCI),

umożliwiającego użytkownikowi ocenę, który z dwóch porównywanych zbiorów

jakościowych danych przestrzennych spełnia jego oczekiwania.
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METHODOLOGY FOR MULTI-CRITERIA
COMPARATIVE ASSESSMENT OF THE USABILITY

OF QUALITATIVE SPATIAL DATA

The ubiquity of advanced internet technologies and location-based devices over the

past two decades has made it possible for all users in the world, regardless of their

knowledge or experience, to produce spatial information. This phenomenon is referred to

as Volunteered Geographic Information (VGI). The data produced by VGI is used as a

resource to support a wide range of services, i.e. environmental monitoring, incident

reporting or emergency management. However, it should be emphasised that such

heterogeneous spatial data provided by volunteers have variable quality. Therefore,

standard spatial data quality indicators in a comprehensive approach to assessing the

quality of a spectrum of volunteer data may not be sufficient from the point of view of a

contemporary user.

In the presented study, I examined the external quality assessment of volunteer

OpenStreetMap (OSM) data in relation to the reference Topographic Dataset (BDOT10k)

for the main six land cover classes, using standard spatial data quality measures and my

own original indicators, which I presented in a series of four thematically related scientific

articles. The research was carried out on selected seven counties in Poland, diverse in

terms of natural as well as anthropogenic environment. The first stage of the research was

devoted to the development of a methodology for processing OSM spatial data in order

to carry out their external quality assessment. This assessment was conducted in

accordance with the ISO indicators, which I additionally supplemented with my authored

quality metrics to holistically assess the quality and show its variation within the analysed

data sets. Subsequently, I developed a methodology for cartographic visualisation of the

results, showing patterns in the quality assessment results of the analysed spatial data sets.

According to the conducted literature review and the main limitations of the

existing indicators for assessing the quality of heterogeneous OSM data, identified as

insufficiently relative, in a subsequent stage of the research I addressed the determination

of a compound measure for assessing the quality of topographic data. The result of the

work presented in this dissertation is the development of the author's index of the

consolidated analysis of the suitability of OSM spatial data sets in relation to BDOT10k

in the form of Compound Correspondence Index (CCI), enabling the user to assess which

of the two compared qualitative spatial data fulfils his/her requirements.
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WYKAZ UŻYTYCH SKRÓTÓW

ATKIS – ang. Authorative Topographic-Cartographic Information System, cyfrowy

zbiór danych wektorowych o strukturze obiektowej

BDOT10k – Baza Danych Obiektów Topograficznych, odpowiada w ogólności

tradycyjnej mapie topograficznej w skali 1:10 000

GRS80 – ang. Geodetic Reference System '80, geodezyjny system odniesienia

ISO – ang. International Organization for Standardization, Międzynarodowa

Organizacja Normalizacyjna

MCDA – ang. Multi-Criteria Decision Analysis, wielokryterialna analiza decyzji

MU – ang. Map Unit, jednostka mapowa

OSM – ang. OpenStreetMap

PUWG 1992 – Państwowy Układ Współrzędnych Geodezyjnych 1992

TOPSIS – ang. Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution,
metoda porządkowania liniowego

VGI – ang. Volunteered Geographic Information, dane geograficzne pozyskiwane przez

wolontariuszy

WGS84 – ang. World Geodetic System 1984, system odniesienia

WLC – ang. Weighted Linear Combination, ważona kombinacja liniowa

10

1. WPROWADZENIE

Dane przestrzenne są podstawą podejmowania większości decyzji, wg Białousza

(2004), Bieleckiej i Maja (2009) co najmniej 80% decyzji podejmowanych przez

administrację publiczną wymaga odniesienia do wektorowych danych przestrzennych.

Od dwóch dekad wielość i stosunkowo łatwa dostępność danych przestrzennych stawiają

użytkownika przed dokonaniem trudnego wyboru zbioru spełniającego oczekiwania

związane z wykonaniem konkretnego zadania. Urzędowe i komercyjne zbiory danych

przestrzennych są najczęściej opisane metadanymi zgodnymi z międzynarodowym

standardem ISO 19115:2014 (2014). Stosowane w opisie jakości mierniki mają charakter

normatywny i są zdefiniowane w normie ISO 19157–1:2023 (2023).

Zgodnie z normą ISO 19157–1:2023 jakość danych przestrzennych rozumiana jest

jako zbiór następujących charakterystyk i atrybutów obiektów zgromadzonych w bazie

danych:

• Dokładność geometryczna – opisuje dokładność określania współrzędnych obiektu.

• Dokładność tematyczna – opisuje dokładność lub pewność pozyskania wartości

atrybutu.

• Aktualność – opisuje datę, dla której zawartość bazy danych jest zgodna

z rzeczywistością.

• Kompletność – określa, jak wyczerpujący jest zbiór obiektów. Może odnosić się

do: nadmiaru (nadkompletności), brakujących obiektów, ich atrybutów lub relacji

między nimi.

• Spójność logiczna – opisuje spójność relacji zapisanych w strukturze przestrzennej

bazy danych (pojęciowej, dziedzinowej i topologicznej).

Jakość danych OpenStreetMap, a w szczególności jej elementy ilościowe, są

szeroko interesujące dla potencjalnych użytkowników na całym świecie. Metoda

zbierania danych stosowana w OSM uniemożliwia bezpośrednie zastosowanie zasad

oceny danych geograficznych zawartych w normie ISO 19157, które odnoszą się do

porównania danych ze specyfikacjami technicznymi. Goodchild i Li (2012) wymienili

trzy alternatywne podejścia do oceny jakości danych geograficznych pozyskanych

w ramach projektów takich jak OpenStreetMap:

1) Podejście oparte na crowdsourcingu – uznające założenie, że użytkownicy

wykrywają i korygują błędne dane.

[…]

rzyce as well as in the forests in the northern part of Międzyrzecki County (Nietope-
rek Nature Reserve).

5. Discussion

Fitness for purpose is a principle that is widely accepted among analysts as
the correct approach for obtaining a quality data set [26, 27]. However, only a few
analysts or end users of data can accurately determine what data quality is required
for a specific task. When selecting a particular spatial data set, the user should be
very attentive, as it is impossible to evaluate all of the strengths and weaknesses
of available data. One aspect that is difÏcult to assess is the up-to-dateness, which
is given for an entire data set, while its parts could be characterized by a different
topicality [28]. Topographical data are updated periodically according to the rules in
force (which vary from country to country). In Poland, this used to be a ten-year pe-
riod [29, 30]; however, it was recently changed to a two-year period. The OSM data is
updated by users (mappers), so the data up-to-dateness depends on their activities.
The BDOT10k data that was used in this research was from March 2020, while it was
not possible to determine the year of the OSM data update for the analyzed areas.
A literature research [31, 32] showed that the most up-to-date data was on roads and
buildings.

Nevertheless, an important aspect that significantly influences the TOPSIS
ranking results is the selection of topographical objects and their prioritization,
which is usually associated to the overarching objective; i.e., answering the ques-
tion about the purpose of an analysis. In the present study, it was assumed that
this objective was related to crisis management (i.e., floods, fires, terrorist attacks)
for which the identification of populated areas, access routes and hazard areas is
important. The second application area was sustainable development according to
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Agenda 2030. The greatest weights were assigned to buildings and forests, whose
importance in both applications was indisputable [1]. The research did not consider
object attributes due to the relatively small number of objects that were described
with attributes in OSM [1, 31].

It is worth noting that a CCI can be calculated for any map unit (MU), whether
natural (e.g., catchments, ecotopes), administrative, or geometric. The universality
of a CCI also lies in the facts that any objects can be included in analyses and map-
ping units can be ranked by considering other (non-topographical) categorical data
(even MUs within one data set).

In the presented research, two variants of the weights of the CCI, a compar-
ative measure of OSM, and the BDOT10k quantitative data were analyzed. In the
first approach (in accordance with [1]), differentiated weights were adopted, which
corresponded to the relevance of the objects under study that were adopted by the
authors; i.e., buildings, forests (with the greatest value of the weights), communica-
tion networks (a moderate value of the weights), and watercourses/water bodies (the
lowest value of the weights). In contrast, all of the analyzed objects were considered
to be equally important in the presented variant, and their weights were assumed to
be equal. The CCI values with different and equal weights differed, as was previous-
ly mentioned in [18, 19]. The local CCI values showed clustering in all of the analyzed
counties. According to the adopted gradual scale of compliance, the CCI in two com-
binations of weights occupied similar shares of the area of each county. The greatest
differences in the occupied areas could be seen in the case of Piaseczno County – the
sizes of the maximum and moderate compliance areas decreased by a 22.8% share
of the county’s area after equalizing the CCI weights (amounting to 55%). However,
the area that was occupied by semi-compliance doubled to a 25% share of Piaseczno

County’s area. Similarly, the share of the areas that were assessed as being of mod-
erate and maximum noncompliance increased from 9% to 20.2% of the share of the
county’s area after equalizing the weights. This allowed us to conclude that, as in the
previous studies, those areas with high degrees of urbanization showed the greatest
variability between the BDOT10k data and the OSM data.

At the pixel level, the Pearson correlation analysis did not show a significant
relationship between the land cover type and the CCI for the equal weights (CCI

W2
);

this was similar to the CCI that was analyzed in the previous article (CCI
W1

) [1]. Also,
no significant statistical relationship was shown in the Relative Changes between
the CCI weights that were used (significance level p < 0.0500). For this reason, a hot
spot analysis was performed in order to identify clusters of spatial phenomena. The
hot spot detection evolved from studying the distribution of the points or the spatial
distribution of the points in space in order to comprehend the spatial patterns [33].
A visual dependency analysis revealed observations that, in the counties that were
studied, the clusters that were defined as hot spots and cold spots included similar
land cover types, thus allowing them to be characterized in terms of settlement type
and land use.
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6. Conclusions

The Relative Changes of the CCI showed the effect of the weights on the ob-
tained results. The negative RC values revealed the predominance of the variant of
the weighting with different weights (CCI

W1
). According to the results, the highest

share of negative RC values was shown in Sokólski (58.4%) and Piaseczno (51.1%)
Counties. However, positive RC values proved the prevalence of the equal-weight
variant (CCI

W2
); this was especially evident in Ostrowski (83.7%), Międzyrzec-

ki (77.9%) and Sanocki (69.9%) Counties. The county with the most equal shares
of the different weighting variants was Slupski (49.8% and 50.2%, respectively).
The equal weights in the TOPSIS method influenced the number and, thus, the
area, while both of the topographical data sets (BDOT10k and OSM) had the high-
est and moderate compliances. These differences varied from county to county,
taking 4.1% (Międzyrzecki) and a minimum of 0.2% (Sokólski) in the maximum-
compliance and from 9.3 and 0.8% for the same counties in the moderate-compliance
CCI classes. For 56% of the total area, the change in the weights altered the ranking
by half a standard deviation. Relatively large changes of more than 2.5 standard de-
viations could be observed in 4% of the analyzed area. The demonstrated analyses
prove that the studied data sets of OSM and BDOT10k were quite sensitive to the
adopted weighting combinations.

A hot spot analysis of the CCI’s Relative Changes indicated spatial relationships
between the studied data sets despite the absence of a statistically significant Pear-
son correlation. Those areas that were identified as hot spots were mainly clustered
in forests, open areas, cultivated areas, neighborhoods of water bodies, and (less fre-
quently) areas with low building density. However, those areas that were identified
as cold spots were found in the areas of urban-rural development and along major
transportation lines.
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