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1. Podstawa formalno-prawna

Podstawą sporządzenia recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Wojskowej Akademii Technicznej z dnia 22
października 2024 roku i umowa zawarta pomiędzy Wojskową Akademią Techniczną
a recenzentem. Zgodnie z umową, recenzja została wykonana w oparciu o wymagania
określone w art. 187 ust. 1, 2, 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym
i nauce (Dz. U. z 2023 r. , poz. 724 z późn. zm.). Celem recenzji jest ocena dorobku, w tym
oryginalnego rozwiązania problemu naukowego możliwego do zastosowania w sferze
gospodarczej , prezentowanego w rozprawie doktorskiej mgr inż. Sylwii Borkowskiej.

2. Wstęp - ocena problematyki badawczej
Doktorantka podjęła tematykę badawczą związaną z jakością danych przestrzennych.
Międzynarodowy standard, w normie ISO 19157-1:2023, określa mierniki jakości danych,
które powinny być opisane w metadanych urzędowych zbiorów. Jednak obok zbiorów
urzędowych dostępne są i powszechnie używane zbiory tworzone przez wolontariuszy,
np. Open Street Map (OSM). Są one także elementem urzędowych systemów informacji
przestrzennej , wykorzystywane są do licznych wizualizacji, analiz i służą do podejmowania
decyzji. Jakość zbiorów danych OSM, wykonywanych przez społeczników o różnych
umiejętnościach, jest widoczna przy szczegółowym przeglądaniu danych geometrycznych
i atrybutowych pojedynczych obiektów. Jest ona systematycznie poprawiana przez organizację
OSM, szczególnie po zgłoszeniach błędów. Jakość danych OSM jest obiektem licznych prac
naukowych. Tematyka doktoratu przyłącza się do tych prowadzonych badań.
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3. Ocena merytoryczna przeprowadzonych badań

3 .1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawę stanowi cykl 4 publikacji wieloautorskich, w których doktorantka jest pierwszym
autorem. Dwie prace są opublikowane w wydawnictwie Multidisciplinary Digital Publishing
Institute (MDPI), w czasopiśmie Sustainability i Applied Science, o wskaźnikach Impact Factor
(IF), odpowiednio powyżej 3 i 2, z przypisanymi 100 punktami na liście ministerialnej z 2024r.
Dwie kolejne, opublikowane zostały w polskich wydawnictwach~ - Państwowej Akademii Nauk
i Akademii Górniczo-Hutniczej, z przypisanymi 70 punktami na liście ministerialnej.

[l] Borkowska, S.; Pokonieczny, K. Analysis of OpenStreetMap Data Quality for
Selected Counties in Poland in Terms of Sustainable
Development. Sustainability 2022, 14, 3728. https://doi.org/10.3390/su14073728

[2] Borkowska, S.; Pokonieczny, K.: Bielecka, E. OpenStreetMap - building data
completeness visualization in terms of "Fitness for purpose". Advances in Geodesy
and Geoinformation, Vol.72 no 1, article n. e35, 2023 https://doi.org/:
10.24425/agg.2022.141922;

[3] Borkowska, S.; Bielecka, E.; Pokonieczny, K. Comparison of Land Cover
Categorical Data Stored in OSM and Authoritative Topographic Data. Applied
Sciences. 2023, 13, 7525. https://doi.org/10.3390/app13137525

[4] Borkowska, S.; Pokonieczny, K.: Bielecka, E. Weight Impact on Comparative
Evaluation of Topographic Data. Geomatics and Environmental Engineering. •
Volume 18, Number 4, 20240 https://doi.org/10.7494/geom.2024.18.4.97

3 .2. Cele rozprawy, tezy badawcze

W autoreferacie rozprawy doktorskiej przedstawiono cel główny rozprawy. Jest mm
opracowaniem uwarunkowań kompleksowej oceny porównawczej jakości danych
przestrzennych. Wiąże się on ze wskazaniem metod analitycznych możliwych

do przeprowadzenia przy podejmowaniu decyzji, związanej z wyborem bazy danych
przestrzennych do wykonania konkretnego zadania. Sfomułowano tezę badawczą, że metoda
wielocechowej analizy porównawczej i wizualizacji jakości danych oraz autorskie wskaźniki
oceny przydatności danych przestrzennych stanowią podstawy do spójnej ich oceny przez
użytkownika.

Szczegółowe cele badawcze przedstawiono w 4 publikacjach. Wiązały się z określeniem
dokładności danych przestrzennych i atrybutowych danych OSM względem danych Bazy
Danych Obiektów Topograficzµych, opracowanej dla skali 1:10000 (BDOT_l0k.). Bazę
urzędową BDOT _ 1 Ok przyjęto jako bazę referencyjną. Cele cząstkowe, zdefiniowane
w kolejnych publikacjach, wiązały się z:

[1] oceną elementów jakości danych za pomocą dokładności lokalizacji, kompletności danych
i zgodności atrybutów,

, .

[2] oceną liczby budynków w zbiorze OSM, w stosunku do BDOT_l0k, określoną za pomocą
wskaźników kompletności i dokładności, z uwzględnieniem wskaźników statystycznych
i analizą wyników przedstawionych za pomocą kartogramów dwuwymiarowych,
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[3] analizą porównawczą danych ilościowych z OSM i BDOT_lOk, za pomocą autorskich
wskaźników Compound Correspondence Indeks (CCI), z uwzględnieniem wskaźników
lokalnych CCILn i regionalnych, CCfan, z wagowaniem, zależnym od rozpoznawalności
obiektów na zdjęciach satelitarnych i lotniczych,

[4] kontynuacją badań z publikacji [3], związaną z oceną ilościową, za pomocą autorskich
wskaźników CCI, z uwzględnieniem wag przypisanych obiektom topograficznym,
zależnych od preferencji użytkowników.

3 .3. Obiekt badań, metodyka

Do badań przyjęto zbiory danych przestrzennych i atrybutowych w wybranych 7 powiatach,
z różnych regionów Polski, charakteryzujących się roznymi cechami środowiska

geograficznego i historycznego. Realizując cel, z dwóch baz OSM i BDOT _ kl O, wybrano klasy
obiektów o różnej geometrii:

• powierzchniowej: budynki, wody powierzchniowe, lasy,
• liniowej: osie dróg, linii kolejowych, sieć rzeczną.

Badania oparto na polach podstawowych, w formie regularnej siatki sześciokątów

o powierzchni 1 km2
, wyznaczonych w granicach każdego powiatu. W każdej komórce

sześciokątów wyznaczano wartości porównujące obiekty OSM, względem obiektów
BDOT 10k.

W kolejnych publikacjach [1- 4], na danych z jednego, p1ęcrn lub siedmiu wybranych
powiatów, stosowano różne metody badawcze.

W publikacjach [1-2] badania prowadzono w oparciu o wskaźniki ISO, w publikacjach [3-4],
w oparciu o autorską propozycję:

[1] w oparciu o dane z 5 powiatów, przeprowadzono badania dokładności geometrycznej
i kompletności obiektów powierzchniowych, oparte o współrzędne punktów homologicznych,
a dokładność obiektów liniowych, oparto o strefy buforowe wokół obiektów bazy referencyjnej
BDOT _ 1 Ok. Dokładność geometryczną obiektów powierzchniowych określono za pomocą
błędów RMSE, w oparciu o współrzędne punktów homologicznych. Dokładność obiektów
liniowych, określono w procentach (%). Kompletność obiektów p~wierzchniowych (C),
określono w%, za pomocą porównania powierzchni obiektów OSM i BDOT_lOk w polach
podstawowych. Przy nakładaniu obiektów powierzchniowych wyznaczono dodatkowe cztery
wskaźniki kompletności, w trzech różnych formach: cześć wspólna (TP), część tylko w OSM
(FP), część tylko w BDOT _kl O (FN). Wyniki prezentowano za pomocą kartogramów w polach
podstawowych. Zgodność atrybutową oceniono w bazie OSM poprzez ocenę procentową ilości
obiektów z przypisanymi infoqnacjami, do całkowitej liczby obiektów. Badania uzupełnią
podstawowe wskaźniki statystyczne, wiążące wskaźniki jakości danych, z dochodem na
mieszkańca w budżecie powiatów.

[2] metodę badawczą oparto o dane z jednego powiatu Piaseczyńskiego, z dwóch baz OSM
i BDOTl OK, w klasie budynków. Zastosowano metodykę wyznaczenia kompletności

zabudowy, podobną jak~ publikacji [1 ]. Metodę badań rozb\,ldowano o analizy statystyczne
oceniające normalność zbiorów za pomocą testu Shapiro-Wilk. Do prezentacji wyników w
polach podstawowych, zastosowano . kartogramy dwuwymiarowe, które rozszerzają
interpretacje wyników, poprzez łączenie dwóch zmiennych.
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W publikacjach [3-4 ], badania prowadzono w oparciu o autorskie rozwiązania na podstawie
danych z 7 powiatów:

[3] rozszerzenie badań poprzez zastosowanie autorskiego wskaźnika Commodity Channel
Index (CCI) - wskaźnika różnic w powierzchniach budynków, lasów, wód i długościach dróg,
torów kolejowych, sieci wodnej, w dwóch zbiorach danych przestrzennych. Rozszerzono
badania poprzez przyjęcie zbiorów z 7 powiatów. Pozwoliło to na określenie wskaźników
różnic CCI, w skali lokalnej (CCI Lni ), dla poszczególnych } powiatów, i regionalnej dla
różnych grup powiatów Cfon. Zastosowanie różnych podzbiorów regionalnych, do
wyznaczenia wskaźników CCI, powinno wskazać w wynikach zmienność regionalną. Przy
badaniu CCI różnic w dwóch zbiorach danych, uwzględniono wagi przypisane podzbiorom
tematycznym (budynkom, lasom, wodom, ... ), związane z rozpoznawalnością obiektów, na
zobrazowaniach satelitarnych i zdjęciach lotniczych. Zastosowanie wielokryterialnej analizy
decyzyjnej (MCDA), z zastosowaniem metody TOPSIS, stwarza możliwości wyboru
preferowanych podzbiorów wybranej bazy do badań,

[4] rozwinięto badania CCI, poszerzając je o zastosowanie metody TOPSIS, z nowym
wariantem wagowania. Wagi ustalano na podstawie analizy statystycznej, uwzględniając
przestrzenne zmiany względne, wyznaczone analizami statystycznymi (RCcc1). Przy
wyznaczeniu wag, zastosowano analizę HOT SPOT. Określono wrażliwości wskaźników CCI
regionalnych i lokalnych, przy zmianie wagowania. Do ustalania preferencji, zastosowano
wielokryterialną analizę decyzyjną (MCDA), wykorzystującą metodę TOPSIS.

4. Ocena badań i wyników
Biorąc pod uwagę, że większość wcześniejszych analiz jakości i użyteczności OSM dotyczyła
dużych miast lub aglomeracji, wyniki badań przedstawione w dysertacji są nowatorskie,
ponieważ obejmują obszary całych powiatów, o różnej charakterystyce geograficznej. Analiza
jakości danych obejmuje drogi i budynki, powszechnie badane i uwzględnia klasy obiektów
często pomijane w badaniach: lasy, wody, sieć kolejową, wodną.

Wyniki [1] badań wskazują na zbiory o różnej zgodności w dwóch bazach, w aspekcie
dokładności geometrycznej i atrybutowej. Zgodność nie dotyczy całych baz, ale określona jest
w wybranych klasach obiektów powierzchniowych i liniowych. Jest różna w poszczególnych
klasach i regionach. W pierwszym badaniu autorka wykazała, że nie można mówić
o dokładności OSM, a o regionalnej i tematycznej dokładności. Wykazała związek jakości
danych OSM, z zamożnością powiatów.

W drugiej publikacji [2], rozwinięto badania kompletności budynków poprzez wizualizację
wartości wskaźników, z wykorzystaniem diagramów dwuwymiarowych w sześciokątnych
podzbiorach pól podstawowych. 1 km2

. Taka wizualizacja pozwoliła na lepszą interpretację
wyników, w ocenie przydatności danych.

W trzecim i czwartym badaniu [3-4 ], wykorzystano własne wskaźniki oceny, oparte o CCI
regionalne i lokalne. Pozwoliło to na ocenę danych w powiatach, w porównaniu
ze wskaźnikami regionalnymi. Zastosowanie metody TOPSIS i różnych metod wagowania klas
obiektów, rozszerzyło moż;liwości badań i oceny jakości, z uwzgfędnieniem jakości pozyskania
danych, czy potrzeb użytkowników.
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Przedstawiona metodyka badań, z analizą wskaźników, interpretacją wyników, powinna
pozwolić na podejmowanie decyzji co do wyboru i przyjęcia określonej klasy danych z jednej
z wybranych dwóch baz, do szczegółowych badań, spełniając preferencje potencjalnych
użytkowników.

5. Dyskusja i uwagi
Praca jest interesująca. Doktorantka wykorzystuje znane wskaźniki ISO oceny jakości danych
przestrzennych i atrybutowych i tworzy własne.

Nowością w opracowaniu jest kompleksowe podejście do oceny jakości danych OSM
dla głównych klas pokrycia terenu na obszarze powiatu, regionu. Nowością jest również analiza
jakości danych OSM w porównaniu z dochodem budżetów powiatów, w przeliczeniu na głowy
(per capita) jednego mieszkańca. przy szukaniu wskaźników zrównoważonego rozwoju między
powiatami.

Wysoka zgodność geometryczna, w klasie budynków, a niska w klasie lasów, zbadana
w oparciu o punkty homologiczne, nie dziwi. Przy budynkach, wybór punktów jest bardziej
jednoznaczny, niż przy określaniu granicy lasów. Czy informacja statystyczna o różnicy
długości werteksów, w poligonach prezentujących obiekty, np. lasów i wód, nie wniosłaby
istotnego nowego parametru w ocenie jakości geometrycznej obiektów w tych klasach, z dwóch
baz? Zgodność geometryczna przy analizie sieci rzecznej wyszła najniższa. Jest to też

zrozumiałe. Oś koryta rzeki, przy niejednoznacznych i zmiennych granicach jej koryta, trudno
jednoznacznie określić w niezależnych edycjach. Wyniki przeprowadzonych badań wskazują
na interesujące wartości tych różnic.

Wyniki analizy kompletności obiektów w dwóch zbiorach, wskazują na obszary silnie
zurbanizowane, o najwyższym wskaźniku TP (nakładania się obszarów), w klasie budynków,
a także o nadmiarowości budynków w OSM. Podobne wyniki uzyskano dla sieci drogowej .
Sieć rzeczna charakteryzuje się niższymi wskaźnikami. Dokładność semantyczna w OSM jest
niższa niż BDOT_lOk i widocznie różna w poszczególnych powiatach. W publikacji [1] ,
a rysunkach 8-11 , na mapach, Indeks FP > 100 występuje rzadko w pojedynczych polach,
w dużym rozproszeniu. Czy to działanie przypadkowych wolontariuszy, edytujących miejsca
swojego zamieszkania, tak jak to czynią moi studenci w ramach dodatkowych prac domowych,
mapując wiaty, drewutnie, polne drogi dojazdowe? Czy nie warto by było , przeprowadzić

badań w tym kierunku?

Czy nadmiarowość budynków i dróg w OSM, względem BDOT _1 Ok, nie wskazuje na to,
że do OSM dodano dane z uwolnionych zbiorów BDOT _ l Ok? Doktorantka twierdzi,
że w analizowanych powiatach me dokonano importu danych z BDOT _ 1 Ok. Proszę

o uzasadnienie!

Wagowanie (TOPSIS), zależne rozpoznawalności obiektów na zdjęciach satelitarnych
i lotniczych, zależne jest od wyrazistości konturów. Czy reguła ta nie wiąże się z jakością edycji
obiektów w dwóch badanych bazach OSM i BDOTkl0? W publikacji [3] budynki i lasy
otrzymały tą samą wagę 0.25 . Natomiast w publikacji DJ, przy analizie dokładności

geometrycznej, budynki inają najwyższy wskaźnik dokładności geometrycznej , a lasy i wody
uzyskały najniższą dokładność geometryczną. Stąd pytanie, czy w badaniu [3] , lasy nie
powinny otrzymać niższą wartość wagi, np. O.IO, takąjak wody i cieki wodne?
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Przedstawiona metodyka badań, z analizą wskaźników, powinna pozwolić na podejmowanie
decyzji co do wyboru i przyjęcia określonej klasy danych z jednej z wybranych dwóch baz, do
szczegółowych badań, działań, wspierających podejmowanie decyzji, spełniając preferencje
potencjalnych użytkowników.

Uważam, że przedstawiona praca doktorska zawiera oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego, możliwe do zastosowania przy ocenie jakości innych baz. Jestem przekonana,
że proponowane rozwiązanie jest także możliwe do zastqsowania przy ocenie zmian
w przestrzeni geograficznej, na podstawie tożsamych baz, z różnych okresów czasowych.

Założone cele badawcze, główny i szczegółowe, zostały zrealizowane. Hipotezy badawcze
zostały zweryfikowane pomyślnie. Nie zgadzam się tylko z wyrażonym poglądem, że
wskaźniki ISO i proponowane przez doktorantkę, są wystarczające do całościowej oceny
jakości danych przestrzennych. Przyjęcie tej tezy, nie inspiruje do dalszych badań w tym
temacie.

6. Wniosek końcowy
Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Sylwii Borkowskiej spełnia wymogi stawiane
pracom klasyfikacyjnym na stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie
inżynieria lądowa, geodezja i transport. Praca doktorska zawiera oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego, możliwego do zastosowania w wybranych dziedzinach gospodarki
związanych z podejmowanie decyzji przestrzennych, a mgr inż. Sylwia Borkowska wykazała
się ogólną wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.
Warsztat badawczy oceniam wysoko.

Podsumowując, wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Wojskowej Akademii Technicznej o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie

mgr inż. Sylwii Borkowskiej do publicznej obrony c.._jĄ·G ·i~aJblAAA...--
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